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Úvod

Téma velkých právních systémů a jejich vzájemného působení se mi v dnešní době

jeví čím dál aktuálnější. Trendem dnešního zrychlujícího se světa postaveného na moderních

technologiích je stále větší globalizace. Tento sociokulturní jev má nepochybně dopad i na

oblast práva. Díky tomu dochází k postupnému sbližování právních kultur a přejímaní

jednotlivých právních principů, mechanismů i pramenů práva. Pro Čechy - občany Evropské

unie je důležitým příkladem proces evropské integrace, kdy dochází k střetu dvou hlavních

velkých právních systémů světa - kontinentálního a angloamerického. V rámci Evropské unie

drtivě převažuje systém kontinentální. Jediným, ale o to více významným zástupcem systému

angloamerického, je anglické právo. Myslím si, že pro výkon povolání evropského

(kontinentálního) právníka, je poznání anglického (angloamerického) právního systému, dnes

již velmi aktuálním úkolem. Ať již z důvodu jeho prolínání do práva Evropské unie či v rámci

obchodních styků mezi jednotlivými právními systémy. Tato práce by měla pomoci rozšířit

profil českého právníka, neboť předpoklad, že se dostane do styku s aplikací norem

angloamerického právního systému, je velmi reálný. Důvod zpracování tohoto tématu je

výstižně vyjádřen profesorem fakulty práva a ekonomických věd v Paříži, René Davidem:

„Student práva a politických věd musí být schopen situovat francouzské právo do širokého

kontextu současných právních systémů stejným způsobem, jako mu ho studium právní

historie umožní umístit do jeho historické perspektivy.“ Porozumění našemu vlastnímu

právnímu systému není tedy možné izolovat od ostatního světa, zapomenout na ostatní

kultury a soustředit se pouze na tu naši. Naopak, je třeba se zajímat o to, jak se právní

systémy navzájem od sebe liší, čím jsou totožné, a tím si rozšiřovat obzory poznání a díky

tomu získat určitý nadhled při vnímání našeho domácího práva.

K výběru pramenů anglického práva jako užšího tématu mé práce mě vedlo více

faktorů. Prvním je fakt, že většina českému čtenáři dostupných prací zabývající se tématikou

velkých právních systému pojednává o hlavních systémech v obecné rovině s nastíněním

jejich základních principů a mechanismů. Proto si myslím, že důkladnější studie anglického

(angloamerického) právního systému má svůj smysl. Tento systém vznikl v Anglii, má v ní

historické kořeny a anglické právo je bezpochyby jeho nejčistším subtypem, proto si myslím,

že je nejvhodnějším objektem zkoumání. A konečně pramen práva považuji za nejvýstižnější

kritérium determinace právního systému.

Je samozřejmé, že v možnostech diplomové práce není důkladné poznání

angloamerického resp. anglického právního řádu, ani zevrubné nastínění veškerých oblastí
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tohoto systému. Cílem této práce je poskytnout především bližší pohled na prameny

anglického práva, jejichž historický původ, vznik a podoba mohou pomoci pochopit základní

principy a mechanismy fungování angloamerického právního systému.

Práce je členěna na čtyři části. První dvě obecnější přiblíží čtenáři základní pojmy

a pomohou mu zorientovat se v rámci daného tématu. Části třetí a čtvrtá se pak podrobněji

soustředí na anglické právo a jsou jádrem celé práce.

První obecná část mé diplomové práce se zabývá pojmem právní systém. Význam

pojmu, jeho druhy a základní typy jsou východiskem pro pochopení tématu. Tato část

poskytuje čtenáři základní popis dvou velkých právních systému současnosti –

kontinentálního a angloamerického. Popíši v ní také základní charakteristiku a rozšíření obou

systému, vyzdvihnu hlavní odlišnosti v jejich pramenech a koncepcích.

Ve druhé obecné části se budu zabývat pojmem pramen práva, nastíním jeho významy

v souvislosti s vědou, která ho zkoumá s důrazem na právní teorii. Následuje výčet hlavních

pramenů práva a jejich stručná charakteristika a uplatnění v jednotlivých právních systémech.

Třetí částí mé diplomové práce začíná podrobnější studie anglického práva. Vznik

jeho hlavních pramenů byl dlouhým historickým procesem velmi úzce souvisejícím

s vývojem země a společnosti. V této části popíši historický vývoj pramenů anglického práva.

Prostor bude též věnován důležitým institutům, pomocí nichž bylo právo formováno. Třetí

část se pokusí čtenáři přiblížit společenské a historické okolnosti formování anglického resp.

angloamerického práva.

Čtvrtá část je dominantou celé mé práce. Soustředím se v ní na jednotlivé prameny

anglického práva, které determinují odlišnost od kontinentálního právního systému a jeho

pramenů. Podstatná část bude věnována právu soudcovskému, jakožto hlavnímu pilíři

anglického právního systému. Nastíním tvorbu a aplikaci precedentů, na kterých je anglické

soudcovské právo postaveno, a také popíši soustavu a fungování anglických soudů. Neméně

prostoru chci věnovat právu zákonnému, jehož význam je podstatně větší než si valná část

veřejnosti uvědomuje. Budu se zabývat komplikovaným zákonodárným procesem a rolí

parlamentu jako nositele zákonodárné moci. Tato stěžejní část bude také obsahovat popis

méně důležitých pramenů jako je obyčejové právo a mezinárodní smlouvy. Kapitola, které

bych rád věnoval více prostoru, je tzv. anglická právní literatura (Books of authority). Tento

velmi zřídka zmiňovaný, a ještě méně zpracovávaný pramen není nikterak důležitý z hlediska

moderního fungování práva, avšak já ho považuji za zajímavý exkurz do historie anglického

práva.
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1. Právní systémy a jejich klasifikace
Východiskem tématu je vymezení pojmu „právní systém“ a jeho typy. „Právním

systémem rozumíme logické uspořádání právních norem daného právního pořádku. Právním

pořádkem je ucelená struktura právních regulací.“1 Jednotlivé státy mají specifické

uspořádání právního pořádku (tzv. vnitřní členění práva), které se konkrétními prvky,

normami či odvětvími může blížit nebo shodovat s právními systémy jiných států. Tyto

odlišné koncepce se historicky utvářely v určitých podmínkách a prostředích a vycházely

z různých historických pramenů. I přes tuto různost se mnohé právní řády odvíjely od

shodných historických základů, v podobném politickém či kulturním prostředí a pod vlivem

práva jiných států, které bylo mnohdy převzato nebo jehož instituty byly přejímány.

Vzhledem k těmto společným znakům lze mnohé právní řády jednotlivých zemí řadit do

širších vzájemně blízkých skupin, které bývají v právní literatuře označovány jako „Velké

právní systémy“ (tzv. vnější třídění práva).2 Velkými jsou označovány proto, že jde o systémy

charakteristické pro více států. Tedy „…pod velkým právním systémem rozumíme seskupení

blízkých, resp. podobných národních právních systémů, které mají společné základní

charakteristické znaky.“3 Často se též setkáváme s použitím výrazu „právní rodina“, který je

autory užíván z důvodu dvojznačnosti (vnitřní a vnější členění práva) termínu velký právní

systém.

Ať už použijeme pojem právní systém či právní rodina, setkáváme se v literatuře

s jejich rozdělením z nejrůznějších hledisek, např. podle právního stylu nebo podle pramenů

práva. Vzhledem k tomu, že prameny práva jsou zaměřením mé práce a zároveň nejčastějším

a nejvýznamnějším kritériem, přibližme si stručně dva významné právní komparatisty, jejichž

hlavním třídícím prvkem byly právě prameny práva.

Jedním z nejuznávanějších světových komparatistů je René David, který představil

svoji koncepci třídění ve svém nejznámějším a slavném díle s názvem Velké právní systémy

současnosti. Právní systémy zde třídí do pěti skupin resp. rodin, a to podle různých kritérií,

která blíže nespecifikuje. Je však evidentní, že primárně použitým kritériem je druh pramene

práva používaného v jednotlivých systémech. David rozděluje právní systémy do čtyř skupin:

1 HRUŠKOVIČ, Ivan, KALESNÁ, Katarína, ŠTEFANOVIČ, Milan. Svetové právne systémy. Bratislava:
Univerzita Komenského, 1994, s. 9.
2 TÓTHOVÁ, M. Právna komparatistika. Veľké právne systémy. 1. vyd. Univerzita P.J. Šafárika v Košicích,
2005, s. 32.
3 TÓTHOVÁ, M. Právna komparatistika. Veľké právne systémy. 1. vyd. Univerzita P.J. Šafárika v Košicích,
2005, s. 16.
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• Rodina románsko-germánská – zahrnuje země, ve kterých se právo vyvinulo

na základě Římského práva, má tedy původ v Evropě

• Práva socialistická

• Common law

• anglické právo

• právo USA

• Práva náboženská a tradiční

• právo islámské


[…]


pramen práva.

Práce byla koncipována tak, aby byl čtenář nejprve uveden do problematiky právních

systémů a jim charakteristickým pramenům práva. Následně se seznámí s historickým

vývojem a typy anglických pramenů práva.

První kapitola vysvětluje pojmy právní systém a velký právní systém, které jsou k

tématu mé diplomové práce klíčové. Dále se zaměřuje na rozčlenění jednotlivých skupin

(rodin)

a hlavních typů právních systémů. Podstatnou část kapitoly posléze zabírá nástin dvou

dominantních právních systémů světa – kontinentálního a angloamerického. Popis jejich

historie, rozšíření, konceptu práva a typů pramenů vyzdvihuje jejich kontrast a pomáhá

čtenáři při pochopení anglického práva popsaného v následujících kapitolách.

Druhá kapitola byla věnována pramenům práva a jejich teoretickému zpracování

z hlediska podstaty a zařazení v jednotlivých právních řádech a kulturách. V této části je

vysvětlen smysl pojmu z hlediska právní teorie a představeny jednotlivé druhy a typy

pramenů, které se v právu vyskytují. Jednotlivé typy pramenů práva jsou popsány, aby pro

osvětlení jejich charakteru a uplatnění.
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Myslím si, že první dvě obecné části splňují svůj vytyčený cíl. Čtenáře - laika uvádějí

do problematiky a čtenáři právně vzdělanému připomínají a osvěžují informace důležité ke

správnému pochopení následujících stěžejních kapitol.

Třetí kapitola se zabývá nejkomplikovanější částí práce. A to popsáním historie a

vývoje anglických pramenů v rozumném rozsahu. Téma anglické právní historie je opravdu

rozsáhlou materií, která by sama o sobě vydala na několik samostatných prací, ovšem

smysluplně popsat prameny anglického práva bez historického kontextu je prakticky

nemožné. Autor se zde pokusil o stručný výtah nejdůležitějších momentů a událostí v právní

historii Anglie, kterou rozčlenil na čtyři hlavní období. Prvním je období anglosaského

zvykového práva. Druhým a třetím jsou období formování common law a equity, dvou

subsystémů anglického precedenčního práva, které položily základy angloamerickému

právnímu systému. Pozornost je zde též věnována systému tzv. writů, na nichž bylo common

law postaveno. Poslední popsanou etapou je období reformací. Ač ne vyčerpávajícím

způsobem (zejména kvůli omezenému rozsahu této práce), třetí kapitola obsahuje

a vyzdvihuje důležité mezníky ve vývoji anglických právních pramenů a poskytuje čtenáři

důležité historické pozadí, na kterém byl formován anglický resp. angloamerický právní

systém.

Čtvrtá kapitola jakožto jádro celé práce detailně popisuje jednotlivé prameny

anglického práva. Významný prostor je věnován tvorbě a aplikaci soudcovského práva, které

má v angloamerickém systému práva jiné místo i význam než v kontinentálních právních

systémech. Vychází ze zásady stare decisis a precedenční doktríny. Nechybí popis soustavy

anglických soudů a její fungování. Značný prostor je také věnován právu zákonnému, které je

oproti obecnému povědomí v právotvorném procesu převládající metodou. Stanovuje

soudcovské tvorbě určitý základ, ten je pak dotvářen soudcovským rozhodováním, které je

v praxi relevantnější než psané právo. Důležitým úsekem čtvrté kapitoly je též vysvětlení

komplikovaného zákonodárného procesu a role parlamentu v něm. Obyčejové právo

a mezinárodní smlouvy jsou též zmíněny, jako méně významné prameny anglického práva.

Zajímavou kapitolou je zpracování právní literatury, která má spíše charakter podepření

soudcovského názoru než pramene práva. Ovšem pár historicky významných děl bývá

uváděno jako prameny anglického práva. Označovány bývají jako Books of authority. Jelikož

je o nich v českých materiálech pramálo zmínky, autor jim věnoval více prostoru.

Autor je přesvědčen, že téma anglického práva a jeho pramenů je nejenom velmi

zajímavé, ale hlavně v české právní oblasti nedostatečně zpracované. Proto se pokusil druhé

polovině diplomové práce představit a popsat prameny anglického práva, jejich historické

61

formování, tvorbu a uplatnění. Autor věří, že se mu tento cíl podařil a tato práce poslouží

budoucím zájemcům z řad kolegů studentů či laické veřejnosti jako platná pomůcka.

Summary
The stated goal during the preparation of this thesis was to provide potential readers a

basic information on the operation of the English legal system. In its history lies the

emergence of the Anglo-American legal culture. The common law and civil law are currently

the pillars on which the world law sits. The influence of both legal systems is evident in

almost all legal systems of the world. The European integration leads to increased migration

of population between European countries, the movement of labour forces and creation of

economic units. This implies the need for understanding the cultural, social and especially

legal traditions of each country. Therefore, the European lawyer who wants to work fully in a

modern society needs to know the basic structure and principles of the different legal systems.

This thesis aims to help him.

However the subject of English law is such an extensive topic that the scope of this

work is far not sufficient for its thorough analysis. Therefore it was necessary to choose a

criterion whose analysis would be able to zoom in and capture the basic principles and

mechanisms of English law thus Anglo-American legal system. Source of law has been

established as that criterion.

The work was conceived so that the reader is introduced to the problems of legal

systems and their typical sources of law, and then further focuses on the historical

development of English sources and types of law.

I think that the first two more general parts meet the goal for which they were

included. Reader - laic is introduced to the issue and legally educated readers are reminded

and refresh the information relevant to understanding the key chapters.

The author is convinced that the topic of English law and its sources is not only very

interesting, but there is a lack of materials that focuses on it. He therefore attempted to

describe and introduce the sources of English law, their historical formation, creation and

application in parts three and four. The author believes that he succeeded in this objective and

this work will serve intrested fellow students or the general public as a valid tool.
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