právní síly. Jak to s právní silou delegované legislativy vlastně je? A používá anglické právo vůbec koncept právní síly?

K obyčejovému právu na s. 52 a násl bych měl otázku: Rozlišuje anglické ústavní právo mezi *constitutional customs* (jako součástí *general customs of the Realm*) a *constitutional conventions*? Pokud ano, v čem spočívá rozdíl?

Ke s. 56: Edward Coke byl tak dokonalý ve zpracování svých *yearbooks a reports*, že někdy zpětně přepisoval své vlastní dřívější rozsudky, aby při jejich pozdější publikaci obhájil své pozdější právní názory (např. ve známé kauze dr. Bonhama). Tolik pokud jde o „spolehlivost“ tohoto význačného právníka...

4.

Protože práce je v převážné většině popisná, autorovy myšlenky můžeme najít především v úvodu a závěru. V úvodu na s. 2 nalezneme poněkud odvážné tvrzení, že díky globalizaci „dochází k postupnému sblížení právních kultur.“ Mohl by autor uvést nějaké důkazy pro toto tvrzení? Ačkoli lze možná souhlasit s tím, že mnohé právní kultury docilují za použití různých pojmových struktur podobných výsledků, je zároveň pravděpodobné, že pojmové struktury různých právních kultur jsou nadále svébytné. Pro relativně sofistikovanou argumentaci, že k žádnému sblížení nedochází, viz dodnes hojně citovanou práci Pierra Legrand, *European Legal Systems are not Converging*, International and Comparative Law Quarterly, 1996.

5.

Obecně diplomovou práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 3. 2. 2014

Michal Šejvl

Na s. 34 autor píše, že Evropský soudní dvůr aplikuje „komunitní“ právo. Ale po Lisabonské smlouvě neaplikuje ani „komunitní“, ani „komunitární“ právo, ale unijní právo.

Schéma na s. 35 je poněkud zmatené: Nevím, proč je ESD postaven nad civilní soudy; pokud by autor vycházel z doktríny práva EU, pak by ESD musel být postaven i nad trestními soudy (neboť ESD cestou předběžných otázek zasahuje i do trestních věcí – viz např. známá rozhodnutí ve věci Factortame).

Na s. 36 z autorova představení precedentu může čtenář nabýt dojmu, že *ratio decidendi* je jakousi obecnou právní normou, zatímco *obiter dictum* je tím, co se v rozhodnutí týká faktů konkrétního případu. Osobně bych tvrdil spíše něco jiného: *ratio decidendi* nemusí být vůbec obecné, protože jde o důvod, proč byl nějaký konkrétní případ rozhodnut tak, jak byl rozhodnut, a aplikuje se na další podobné případy. *Obiter dictum* může být naproti tomu obecné, protože může jít o úvahy soudu třeba o tom, proč je dobré/spravedlivé/rozumné, aby *ratio decidendi* bylo zrovna takovéto. Bylo by dobré, kdyby si autor vedle abstraktních úvah o precedentech sám také nějaké precedenty přečetl a ukázal pak v práci, jak se *ratio* hledá. Např. v klasické věci Donoghue v. Stevenson (kde šlo o škodu na zdraví, kterou byl povinen nahradit majitel kavárny, jenž podal zákaznici nápoj, po němž se jí udělalo špatně, byť on tento nápoj nevyrobil a právní povinnost neporušil) je *ratio* nejspíše to, že až nastane podobný případ (nápoj v restauraci, možná jídlo v restauraci, ale již nevíme, zda třeba i vadný elektrický přístroj zakoupený v obchodě), rozhodneme stejně, zatímco *obiter dictum* jsou úvahy soudu o tom, proč bylo dobré/spravedlivé rozhodnout v daném případě o náhradě škody majitelem kavárny, když neporušil právo, tedy úvahy o vhodnosti *strict liability* (objektivní odpovědnosti).

Na s. 37 mu není příliš jasné, jak chápe autor *overruling*. Jestliže je precedens pramenem práva, nemůže přece nastat to, že by precedens byl „nesprávnou aplikací práva dřívějším soudem“, jak píše autor – v precedentu přece nejde o aplikaci práva, ale o jeho vytváření. Pokud to myslí tak, že vyšší soud zruší rozhodnutí nižšího soudu, pak rozhodnutí nižšího soudu není přece precedentem, protože nižší soudy v zásadě precedenty netvoří.

Na s. 42 hovoří autor o tom, že mezi členy Sněmovny lordů jsou nadále ještě *law lords*. Ti se však stali od r. 2009 členy Nejvyššího soudu (jak autor píše na s. 24, kde uvádí nesprávné datum 2005, kdy byl sice přijat *Constitutional Reform Act*, ale Nejvyšší soud sám vznikl až v r. 2009). Tamtéž autor kategoricky tvrdí, že v Anglii neexistuje soudní kontrola ústavnosti zákonů. Na první pohled to je sice pravda, ale od účinnosti *Human Rights Act* mohou určité soudy ve Velké Británii deklarovat i zákony jako nekompatibilní s Evropskou úmluvou o lidských právech, což znamená jejich neaplikovatelnost. To se již ústavnímu soudnictví velmi blíží.

Na s. 47 se autor (snad poprvé) pouští do samostatné úvahy, jak mohou soudci zjišťovat úmysl Parlamentu. Tento úmysl přitom chápe jako nějaký skutečně existující úmysl, což je poněkud zvláštní – v Anglii stejně jako na kontinentu je úmysl zákonodárce (pokud není přímo vyjádřen v důvodové zprávě či *explanatory note*) konstrukcí interpreta, který vždy musí počítat s „mýtem racionálního zákonodárce“, i kdyby se reálný zákonodárce vyjadřoval třeba jako idiot.

Na s. 48 si autor protiřečí: Na jedné straně tvrdí, že podle *literal rule* „musí být doslovný význam zákona zachován, i v případech, kdy je nesmyslný,“ zatímco *golden rule* se použije, „pokud by aplikace literárního pravidla vedla k absurdnímu výsledku.“ Pokud by totiž platilo, že doslovný výklad má vždy přednost, i když je nesmyslný, nemohli bychom použít nikdy *golden rule*, protože to použijeme až tehdy, je-li doslovný výklad absurdní, tedy nesmyslný. Jak to se vztahem těchto dvou interpretačních pravidel je?

Na s. 50 autor píše, že delegovaná legislativa „má stejnou právní sílu a účinky jako zákony. Nesmí zákonům ovšem odporovat.“ To je podivné: Když něco nesmí odporovat zákonům, má to většinou nižší právní sílu, protože jedním ze znaků právní síly je to, že předpisům jisté právní síly nemohou odporovat předpisy nižší